
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Piazza Carlo Forlanini” 

Scuole Primaria e Secondaria di I grado 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 
 

Telefono: 0695955195 

Fax: 0694377559 
C.F.: 97713160584 

C.M.: RMIC8FZ002 

Segreteria: 

Via P.zza Carlo Forlanini,8 

E-mail:  rmic8fz002@istruzione.it 

PEC:  rmic8fz002@pec.istruzione.it 
www.icpiazzaforlanini.edu.it 00151 - ROMA 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

 
 OGGETTO: Determina di affidamento tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

dlgs 36/2023 per l’acquisto organizzazione e svolgimento esami delf a.s. 2024/2025” - Institut français Centre 

Saint Louis 

CIG: B5F366EC0E 

 

La Dirigente Scolastica 

 

Premesso che si rende necessario procedere all’acquisto dell’organizzazione e svolgimento esame Delf in sede 

come da determina di avvio prot. 16 44 del 7 marzo 2025 ; 

Visto l’approvazione del progetto nel PTOF 2024/2025 con delibera n. 178 prot. 4998 del II.1 del 7/11/2024; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59 ; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto il Decreto n° 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare art. 44 "Attività negoziale" ai sensi  

dell’art. 1 comma 143 Legge 107/2015; 

Visto Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 

Visto il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2025, con delibera n. 22 prot. n. 1062 del 13/02/2025; 
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Visto il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA FORLANINI - C.F. 97713160584 C.M. RMIC8FZ002 - A2D49D0 - Ufficio Protocollo

Prot. 0001649/U del 07/03/2025 13:26

VI.10 - Beni mobili e servizi



Considerato ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 

1 del Dlgs n. 36/2023. 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

Considerata la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ; 

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Vista la dichiarazione richiesta relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei 

contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti - d. lgs 36/2023; 

Preso atto della regolarità del DURC, in corso di validità e dell’assenza di annotazioni riservate sul sito 

ANAC; 

Rilevato che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, non necessita di 

procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel 

limite di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

Vista la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 

come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

Considerato che l’indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di individuare 

Institut français Centre Saint Louis LARGO TONIOLO, 20 - 00186 ROMA P. IVA 80429490586 che propone 

i servizi di interesse della scuola;  

VISTO la trattativa diretta n. NG5159073 del 05/03/2025  

VISTO l’offerta pervenuta n. NP 2160426 del 06/03/2025  

VISTO il CIG: B5F366EC0E  

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola 

VISTA la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:  

 la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione 

alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di 

anche una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali esplicitamente 

indicate nella dichiarazione stessa 

 la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021 

di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”  

 la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 (disabilità)  le 

dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari  

 la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95-95, e ai requisiti tecnico/professionali ed 

economico/finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023  

 La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 

231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE  

 L’impegno a costituire garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 del Dlgs. 36/2023 VISTO l’art. 17 comma 9 del 

Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando 

tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;   

 

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 Si delibera l’affidamento tramite trattativa diretta, con L’INSTITUT FRANÇAIS CENTRE SAINT 

LOUIS LARGO TONIOLO, 20 - 00186 ROMA P. IVA 80429490586 

La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura del servizio di formazione composto da: esame certificazioni 

Delf  
 

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 884,00 (OTTOCENTOTTANTAQUATTRO/00) Compresa IVA se dovuta. La spesa sarà 

imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03.026 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria.  

 



Art. 4 Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50 non è ‘stata richiesta:  

 garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione sia della 

comprovata solidità dell’operatore economico sia del miglioramento ottenuto sulle condizioni di affidamento  

 

Art. 5 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa  

 

Art. 6 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa Serena Di Giacinto.  

 

La presente determina viene pubblicata all’Albo on line della scuola e in Amministrazione trasparente – sezione 

Bandi e avvisi 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

    Prof.ssa Serena Di Giacinto  

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice di Amministrazione Digitale e norme collegate) 

  

 


		2025-03-07T13:26:30+0100
	SERENA DI GIACINTO




